

NOTA INFORMATIVĂ
la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la constituirea, organizarea și funcționarea
Agențiilor teritoriale de asistență socială

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului
Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la constituirea, organizarea și funcționarea Agențiilor teritoriale de asistență socială a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale (MMPS) cu suportul partenerilor de dezvoltare. În procesul de elaborare au avut loc consultări cu reprezentanți ai autorităților publice locale, mediului academic, structurilor teritoriale de asistență socială, societății civile, experților și proiectelor de asistență tehnică active în domeniul asistenței și protecției sociale, etc.
2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile urmărite
Strategia de reformă a administrației publice din Republica Moldova pentru anii 2023-2030 (aprobată prin Hotărârea Guvernului nr.126/2023) prevede la Acțiunea 1.4 din capitolul IV Administrația publică locală creșterea eficienței serviciilor publice, inclusiv în domeniul asistenței sociale prin transferul responsabilităților din acest domeniu de la consiliile raionale către structuri create de administrația publică centrală în teritoriu. Aceste entități teritoriale, conform strategiei urmează să fie organizate pe anumite regiuni cu crearea unor puncte de lucru (structuri teritoriale) la nivelul fiecărui raion, astfel încât serviciile furnizate să fie cât mai aproape de beneficiari. În legătură cu aceasta se propune revizuirea și a relațiilor interbugetare astfel încât finanțarea să urmeze funcțiile, la fel și personalul angajat în acest domeniu. De asemenea, Acțiunea 13.30 din Capitolul 13 al Planului de acțiuni al Guvernului pentru anul 2023, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.90/2023, prevede reforma Structurilor Teritoriale Asistență Socială, inclusiv finanțarea serviciilor sociale din bugetul de stat. În acest scop și context, în data de 17 august 2023 Parlamentul a adoptat Legea nr. 256/2023 pentru modificarea unor acte normative (reforma sistemului de asistență socială „Restart”)¹, care printre altele prevede și realizarea reformării de ordin instituțional a sistemului de asistență socială prevăzută în documentele sus-menționate. Mai concret, legea prevede preluarea competențelor din domeniul asistenței sociale de la autoritățile publice locale de nivelul al doilea (cu excepția municipiului Chișinău și a unității teritoriale autonome Găgăuzia) și exercitarea acestora prin intermediul unor agenții teritoriale de asistență socială care vor fi create în subordinea MMPS. Conform Art. XIX din Legea nr. 256/2023, până la 31 octombrie 2023, Guvernul va elabora și va aproba actele normative necesare implementării prezentei legi, inclusiv Regulamentul cu privire la organizarea și funcționarea agențiilor teritoriale de asistență socială, structura și efectivul-limită ale acestora. Acesta mai stabilește că legea intră în vigoare la 1 ianuarie 2024, cu excepția prevederilor art. VII pct.1, pct.4–7 și pct.11, care stabilesc temeiul pentru constituirea agențiilor teritoriale de asistență socială și care intră în vigoare la 1 octombrie 2023. Prin urmare, prezentul proiect de hotărâre este elaborat întru punerea în aplicare a prevederilor legii nr. 256/2023, precum și în contextul mai larg al reformei sistemului de asistență „Restart”.² Cât privește finalitățile urmărite prin adoptarea hotărârii, precum și rezultatele scontate după adoptarea și implementarea acesteia, prin reforma instituțională inițiată se urmărește diminuarea deficiențelor serioase cu care se confruntă actualmente sistemul de asistență socială, și anume: Țintirea neunitară și incompletă a populației eligibile pentru prestații sociale ● Sistem fragmentat de prestații de asistență socială acordate de mai multe instituții, ce creează confuzii asupra ajutoarelor oferite de stat și scopului acestora; ● Lipsa unei metodologii clare de stabilire și acordare în mod uniform a dreptului la prestații

¹ Înregistrată în legislativ cu nr. 260 din 19.07.2023.

² Pentru mai multe detalii despre conceptul reformei „Restart” a se vedea pagina web <https://restart.gov.md/>, precum și nota informativă și alte documente aferente proiectului de lege nr. 260 din 19.07.2023 pe pagina web a Parlamentului - [Proiecte de acte legislative \(parlament.md\)](https://proiecte.parlament.md/).

sociale pentru diferite categorii de populație;

- Neracordarea cadrului normativ cu privire la modul de stabilire și acordare a unor prestații sociale la modul de finanțare al unor tipuri de servicii sociale;
- Imposibilitatea ajustării automate a unor prestații la rata inflației datorită stipulării acestora ca sume fixe în actele normative.

Capacitate limitată a APL II de racordare a nevoilor populației la resursele necesare și de aliniere a strategiilor locale la politicile naționale în domeniul asistenței sociale

- Abordare neuniformă a evaluării necesităților și planificării serviciilor sociale la nivel raional/municipal ce a contribuit la dezvoltarea arbitrară a serviciilor sociale;
- Proces de planificare bugetară ce nu asigură respectarea angajamentelor UAT II;
- Cunoștințe și abilități reduse la nivel raional/municipal de analiză a datelor referitoare la accesul populației la prestații și servicii sociale, și luare de decizii bazate pe evidențe.

Ambiguitate în interpretarea cadrului legal și în delimitarea competențelor în domeniul asistenței sociale între autoritățile administrației publice în contextul descentralizării

- Dublarea unor competențe în paralel cu altele care nu sunt exercitate de nici o autoritate;
- Realizarea de către STAS în proporție de 90% a funcțiilor specifice unei instituții deconcentrate a autorității administrației publice centrale decât a celor unei instituții cu funcții descentralizate;
- Referirea către APL I sau MMPS a problemelor ce țin de accesul limitat al populației la servicii sociale de calitate, deși această competență este delegată către APL II;
- Lipsa de pârghii a STAS și MMPS de a influența deciziile la nivel raional/municipal;
- Bariere administrative în valorificarea resurselor financiare transferate de către MMPS pentru achitarea prestațiilor sau co-finanțarea serviciilor sociale.

Incapacitatea mecanismului actual de finanțare al serviciilor sociale de a stimula calitatea și performanța în sistemul de asistență socială

- Lipsa unei metodologii unitare de costificare a serviciilor sociale și a unui proces standardizat de evaluare a calității;
- Lipsa practicii de utilizare a analizelor de cost-eficiență, cost-eficacitate și impact asupra calității vieții beneficiarilor de servicii sociale în procesul de monitorizare și evaluare a serviciilor sociale;
- Capacitate limitată a UAT II de bugetare bazată pe performanță și evaluare a eficienței utilizării resurselor financiare.

Lipsa unei abordări strategice a planificării și dezvoltării resurselor umane în domeniul asistenței sociale

- Lipsa unui cadru de management al performanței;
- Abordare neuniformă în stabilirea necesarului de personal (administrativ și la nivel de serviciu);
- Lipsa unui plan național de formare a personalului și mecanism de colaborare cu instituțiile de învățământ;
- Deconectarea evaluării performanței personalului de salarizare, promovare și dezvoltare profesională;
- Lipsa de resurse pentru formare și dezvoltare profesională alocate în bugetul UAT II.

Lipsa unui sistem informațional integrat în domeniul asistenței sociale care să includă informații despre accesul la prestații și servicii sociale în profil teritorial și care să sprijine procesul decizional

- Dezvoltarea fragmentată a sistemelor informaționale în domeniul asistenței sociale în absența unei strategii de guvernanta a eco-sistemului informațional gestionat de MMPS;

- Absența unor instrumente automatizate de colectare, management și analiză a datelor în domeniul serviciilor sociale care să faciliteze monitorizarea și luarea deciziilor de dezvoltare și finanțare a serviciilor sociale în teritoriu.

Crearea agențiilor teritoriale de asistență socială, ca parte a reformei sistemului de asistență socială „Restart” va oferi instrumente mai eficiente și mai directe MMPS de sporire a calității, accesului și eficienței serviciilor sociale prestate și a altor măsuri de asistență socială, digitalizarea serviciilor, combaterea fraudei și a risipei banilor publici, creșterea transparenței și a responsabilității față de beneficiari și de cetățeni în general.

3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene

Prezentul proiect de hotărâre nu conține norme privind armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene.

4. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi

Proiectul hotărârii Guvernului prevede constituirea a zece Agenții teritoriale de asistență socială în calitate de autorități administrative în subordinea Ministerului Muncii și Protecției Sociale, și anume:

1. Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru, cu sediul în orașul Ialoveni, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Criuleni, Dubăsari, Ialoveni și Strășeni;
2. Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru-Est, cu sediul în municipiul Orhei, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Orhei, Rezina, Șoldănești și Telenești;
3. Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru-Vest, cu sediul în municipiul Ungheni, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Călărași, Nisporeni și Ungheni;
4. Agenția Teritorială de Asistență Socială Nord, cu sediul în municipiul Edineț, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Briceni, Edineț, Dondușeni și Rîșcani;
5. Agenția Teritorială de Asistență Socială Nord-Est cu sediul în municipiul Soroca, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Drochia, Florești, Ocnița și Soroca;
6. Agenția Teritorială de Asistență Socială Nord-Nord-Vest, cu sediul în municipiul Bălți, cu unitatea administrativ-teritorială de nivelul doi: municipiul Bălți;
7. Agenția Teritorială de Asistență Socială Nord-Vest, cu sediul în orașul Fălești cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Fălești, Glodeni și Sîngerei;
8. Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud, cu sediul în municipiul Cahul, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Cahul, Cantemir și Taraclia;
9. Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud-Est, cu sediul în orașul Căușeni, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Anenii Noi, Căușeni și Ștefan Vodă;
10. Agenția Teritorială de Asistență Socială Sud-Vest, cu sediul în municipiul Hîncești, cu următoarele unități administrativ-teritoriale de nivelul doi arondate: raioanele Basarabeasca, Cimișlia, Hîncești și Leova.

Proiectul mai prevede de asemenea că cetățenii din localitățile din stînga Nistrului, care solicită măsuri de asistență socială, sunt deserviți de Agențiile teritoriale de asistență socială prin structurile

teritoriale de asistență socială desemnate (sunt indicate agențiile și structurile teritoriale în dependență de unitatea administrativ-teritorială în care își au domiciliul solicitanții de servicii). De asemenea se propune spre aprobare Regulamentul de organizare și funcționare a Agenției teritoriale de asistență social, structura și organigramele acestora, precum și efectivul limită pentru fiecare din acestea.
5. Fundamentarea economico-financiară
Crearea Agențiilor Teritoriale de Asistență Socială implică costuri totale în valoare de 1,490,311 mii lei. Ținând cont de principiul fundamental de funcționare și reformare a administrației publice - resursele financiare urmează funcția, bugetul respectiv urmează să fie acoperit prin modificarea sistemului de relații interbugetare, mai exact a formulei de repartizare a transferurilor de echilibrare. Astfel, acest fapt a fost realizat prin intermediul modificărilor operate la legea nr. 397/2003 realizate prin legea nr. 256/2023, prin modificarea art. 11 din legea finanțelor publice locale. Mai multe detalii referitoare la costificarea măsurilor incluse în reformă sunt incluse în tabelul din Anexa nr.1 la Nota Informativă, parte componentă a acestui document.
6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare
Legea nr. 256/2023 a modificat un șir de legi în sensul indicării Agențiilor teritoriale de asistență socială în locul direcțiilor raionale de asistență socială sau după caz a structurilor teritoriale de asistență teritorială/organului local de specialitate. Cât privește cadrul normativ secundar, pentru buna funcționare a sistemului va fi elaborat și propus spre aprobare proiectul Hotărârii de Guvern cu privire la organizarea și funcționarea sistemului de formare profesională continuă și inserție în muncă a personalului din domeniul asistenței sociale etc. Totodată urmează a fi modificată Hotărârea Guvernului nr.149/2021 cu privire la organizarea și funcționarea Ministerului Muncii și Protecției Sociale pentru a prevedea noile agenții teritoriale în lista autorităților administrative din subordinea ministerului, precum și unele modificări pentru menționarea atribuției ministerului de a fonda și coordona activitatea acestora.
7. Avizarea și consultarea publică a proiectului
Proiectul actului normativ urmează a fi supus avizării și consultării publice în modul stabilit de Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative și cu Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional.
8. Constatările expertizei anticorupție
Proiectul prezentei hotărâri urmează a fi supus expertizei anticorupție conform prevederilor art. 35 din Legea nr.100/2017 privind actele normative, de către Centrul Național Anticorupție.
9. Constatările expertizei de compatibilitate
Expertiza de compatibilitate nu este necesară întrucât proiectul Hotărârii nu are ca scop armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene
10. Constatările expertizei juridice
Proiectul hotărârii urmează a fi supus expertizei juridice conform art. 37 din Legea nr.100/2017 privind actele normative.

11. Constatările altor expertize
În procesul de elaborare a proiectului au fost antrenați experți independenți. Proiectul ține cont de recomandările făcute în urma expertizelor sectoriale anterioare.

Ministru

Alexei BUZU

Anexa nr.1 la Nota informativă - Bugetul detaliat

Denumirea	Coduri					Planificat 2024
	ORG 1	ORG 2	Funcția F1-F3	Subprogram P1-P2	Activitatea P3	
1	2	3	4	5	6	7
TOTAL Agenții Teritoriale de Asistență Socială	0228					1,465,311.31
Agencia Teritorială de Asistență Socială Centru	0228	16701				168,544.61
Aparat Central ATAS Centru	0228	16701	1091	9001	00005	9,841.22
Aparatele Centrale STAS-urilor	0228	16701	1091	9001	00006	17,021.59
Serviciul social „Asistența personală”	0228	16701	1012	9010	00246	63,559.73
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16701	1012	9010	00268	12,792.40
Serviciul social „Echipa mobilă”	0228	16701	1012	9010	00287	760.37
Serviciul social „Casă comunitară”	0228	16701	1012	9010	00289	1,071.34
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16701	1012	9010	00301	516.83
Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16701	1012	9010	00326	16,564.09
Centrul de plasament pentru persoane vârstnice și adulte	0228	16701	1012	9010	00347	2,353.35
Serviciul social „Locuința protejată”	0228	16701	1012	9010	00361	134.52
Serviciul social „Plasament familial pentru adulți”	0228	16701	1012	9010	00404	744.65
Centrul de zi din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei	0228	16701	1040	9006	00282	1,251.66
Serviciul social Centrul de plasament pentru copii separați de părinți	0228	16701	1040	9006	00283	515.66
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16701	1040	9006	00284	9,206.33
Serviciul social Casa comunitară pentru copii în situație de risc	0228	16701	1040	9006	00289	2,587.36
Serviciul social casa de copii de tip familial	0228	16701	1040	9006	00327	3,441.53
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii din cadrul STAS Criuleni	0228	16701	1040	9006	00410	591.62

Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor	0228	16701	1099	9019	00348	596.56
Alte tipuri de prestații sociale						24,993.80
Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru-Est	0228	16702				180,777.97
Aparat Central ATAS	0228	16702	1091	9001	00005	9,361.36
Aparat Central STAS-urilor	0228	16702	1091	9001	00006	15,033.67
Serviciul social „Asistența personală”	0228	16702	1012	9010	00246	49,586.72
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16702	1012	9010	00268	19,443.45
Serviciul social "Echipa mobila"	0228	16702	1040	9010	00287	1,224.01
Serviciul social "Casa comunitara"	0228	16702	1012	9010	00289	1,845.74
Centre de plasament pentru persoane in virsta și persoane cu dazabilitati	0228	16702	1012	9010	00299	9,609.01
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16702	1012	9010	00301	367.63
Servicii de asistenta sociala comunitara din cadrul STAS Orhei	0228	16702	1012	9010	00326	19,371.56
Servicii prin intermediul centrelor de reabilitare pentru batrini si penrsoane cu disabilitati	0228	16702	1012	9010	00347	2,422.02
Prestarea altor tipuri de servicii sociale unor categorii de populatie	0228	16702	1012	9010	00348	1,330.57
Serviciul social "Locuinta protejata"	0228	16702	1012	9010	00361	481.23
Serviciul social "Respiro"	0228	16702	1012	9010	00368	824.88
Serviciul social „Plasament familial pentru adulți”	0228	16702	1012	9010	00404	1,360.06
Serviciul social Centrul de asistență sociala de plasament pentru copii	0228	16702	1040	9006	00283	2,332.11
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16702	1040	9006	00284	12,550.41
Sustinerea caselor de copii de tip familial	0228	16702	1040	9006	00327	1,141.14
Centrul comunitar multifuncțional „GenerațiaPRO” din satul Peresecina din cadrul STAS Orhei	0228	16702	1040	9006	00348	2,509.73
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii	0228	16702	1040	9006	00410	591.62
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor	0228	16702	1099	9019	00348	596.56

Alte tipuri de prestații sociale						28,794.48
Agenția Teritorială de Asistență Socială Centru-Vest	0228	16703				167,400.17
Aparat Central ATAS Centru-Vest	0228	16703	1091	9001	00005	9,387.42
Aparatele Centrale STAS-urilor	0228	16703	1091	9001	00006	11,356.37
Serviciul social „Asistența personală”	0228	16703	1012	9010	00246	59,048.60
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16703	1012	9010	00268	15,209.28
Serviciul social "Echipa mobila"	0228	16703	1012	9010	00287	850.32
Serviciul social "Casa comunitara"	0228	16703	1012	9010	00289	2,325.83
Centre de plasament pentru persoane in virsta și persoane cu dazabilitati	0228	16703	1012	9010	00299	8,581.43
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16703	1012	9010	00301	316.49
Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16703	1012	9010	00326	14,377.76
Serviciul social „Locuința protejată”	0228	16703	1012	9010	00361	319.16
Serviciul social „Plasament familial pentru adulți”	0228	16703	1012	9010	00404	3,648.38
Serviciul social Centrul de asistenta sociala de zi pentru copii	0228	16703	1040	9006	00282	825.51
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16703	1040	9006	00284	14,281.28
Centrul de asistență socială a familiei și copilului	0228	16703	1040	9006	00348	1,491.02
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii	0228	16703	1040	9006	00410	449.91
Centrul de plasament pentru persoane adulte și vârstnice	0228	16703	1070	9012	00325	4,212.84
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor din cadrul STAS Rezina	0228	16703	1099	9019	00348	445.15
Alte tipuri de prestații sociale						20,273.40
Agenția Teritorială de Asistență Socială Nord	0228	16704				163,422.93
Aparat Central ATAS Nord	0228	16704	1091	9001	00005	9,075.39
Aparatele Centrale STAS-urilor	0228	16704	1091	9001	00006	14,988.34
Serviciul social „Asistența personală”	0228	16704	1012	9010	00246	45,341.98

Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16704	1012	9010	00268	31,047.31
Serviciul social „Echipa mobilă”	0228	16704	1012	9010	00287	1,351.27
Centre de plasament pentru persoane în vîrstă și persoane cu dizabilitati	0228	16704	1040	9010	00299	6,625.68
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16704	1012	9010	00301	463.96
Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16704	1012	9010	00326	17,925.58
Prestarea altor tipuri de servicii sociale unor categorii de populatie	0228	16704	1020	9004	00348	4,707.44
Serviciul de întreținere a centrelor de asistență socială de plasament pentru copii	0228	16704	1040	9006	00283	1,973.29
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16704	1040	9006	00284	5,250.38
Serviciul social casa de copii de tip familial	0228	16704	1040	9006	00327	265.32
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii	0228	16704	1040	9006	00410	601.62
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor din cadrul STAS Briceni	0228	16704	1099	9019	00348	596.56
Alte tipuri de prestații sociale						23,208.83
Alte tipuri de prestații sociale						30,315.20
Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord-Nord-Vest	0228	16706				40,156.18
Aparat Central ATAS	0228	16706	1091	9001	00005	4,855.25
Aparat Central STAS Bălți	0228	16706	1091	9001	00006	1,393.42
Serviciul social „Asistența personală”	0228	16706	1012	9010	00246	7,637.38
Servicii de îngrijire sociala	0228	16706	1012	9010	00268	6,715.80
Serviciul social „Echipa mobilă”	0228	16706	1012	9010	00287	573.68
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16706	1012	9010	00301	124.26
Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16706	1012	9010	00326	3,844.83
Serviciul social „Locuința protejată”	0228	16706	1012	9010	00361	286.48
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16706	1040	9006	00284	137.21
Serviciul social casa de copii de tip familial	0228	16706	1040	9006	00327	126.12

Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii	0228	16706	1040	9006	00410	145.80
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor	0228	16706	1099	9019	00348	147.04
Alte tipuri de prestații sociale						14,168.90
Agencia Teritorială de Asistență Socială Nord-Vest	0228	16707				160,318.62
Aparat Central ATAS	0228	16707	1091	9001	00005	9,242.83
Aparatele Centrale ale STAS-urilor	0228	16707	1091	9001	00006	11,853.25
Serviciul social „Asistența personală”	0228	16707	1012	9010	00246	54,906.90
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16707	1012	9010	00268	18,608.77
Serviciul social „Echipa mobilă”	0228	16707	1012	9010	00287	1,764.18
Serviciul social Casa comunitară pentru copii în situație de risc	0228	16707	1012	9010	00289	2,306.61
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16707	1012	9010	00301	261.36
Servicii de asistentă socială comunitară	0228	16707	1012	9010	00326	13,066.48
Prestarea altor tipuri de servicii sociale unor categorii de populație	0228	16707	1012	9010	00348	7,478.48
Serviciul social „Locuința protejată”	0228	16707	1012	9010	00361	620.63
Serviciul de întreținere a azilurilor pentru persoane cu dizabilități și pensionari	0228	16707	1020	9004	00299	3,195.31
Servicii prin intermediul centrelor de reabilitare pentru batrini și persoane cu dizabilități	0228	16707	1020	9004	00347	1,613.94
Centrul de zi din cadrul Direcției protecția copilului și a familiei	0228	16707	1040	9006	00282	1,109.35
Serviciul social Centrul de plasament pentru copii separați de părinți	0228	16707	1040	9006	00283	9,409.86
Servicii de asistentă parentală profesionistă	0228	16707	1040	9006	00284	4,976.33
Serviciul social casa de copii de tip familial	0228	16707	1040	9006	00327	243.72
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii	0228	16707	1040	9006	00410	467.54
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor	0228	16707	1099	9019	00348	445.49
Alte tipuri de prestații sociale						18,747.57

Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud	0228	16708				120,614.92
Aparat Central ATAS Sud	0228	16708	1091	9001	00005	9,084.57
Aparatele Centrale STAS-urilor	0228	16708	1091	9001	00006	11,430.09
Serviciul social „Asistență personală”	0228	16708	1012	9010	00246	30,889.24
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16708	1012	9010	00268	12,377.94
Serviciul social "Echipa mobila"	0228	16708	1012	9010	00287	1,159.88
Serviciul social "Casa comunitara"	0228	16708	1012	9010	00289	1,040.04
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16708	1012	9010	00301	271.76
Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16708	1012	9010	00326	13,223.12
Serviciul social „Locuința protejată”	0228	16708	1012	9010	00361	529.03
Serviciul social Centrul de asistenta sociala de zi pentru copii	0228	16708	1040	9006	00282	3,027.19
Serviciul social de asisten sociala de plasament pentru copii	0228	16708	1040	9006	00283	7,739.89
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16708	1040	9006	00284	4,219.80
Serviciul social casa de copii de tip familial	0228	16708	1040	9006	00327	2,928.28
Serviciul social Centrul maternal	0228	16708	1070	9012	00280	1,595.56
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii din cadrul STAS Cahul	0228	16708	1040	9006	00410	444.79
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor din cadrul STAS Cahul	0228	16708	1099	9019	00348	447.50
Alte tipuri de prestații sociale						20,206.23
Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud-Est	0228	16709				129,395.19
Aparat Central ATAS	0228	16709	1091	9001	00005	8,156.48
Aparatele Centrale ale STAS-urilor	0228	16709	1091	9001	00006	10,431.00
Serviciul social „Asistență personală”	0228	16709	1012	9010	00246	35,623.50
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu	0228	16709	1012	9010	00268	18,681.57
Serviciul social "Echipa mobila"	0228	16709	1012	9010	00287	1,993.40
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16709	1012	9010	00301	409.77

Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16709	1012	9010	00326	12,643.67
Centre de plasament pentru persoane virstnice	0228	16709	1020	9004	00405	1,999.53
Intretinerea centrelor de asisten sociala de plasament pentru copii	0228	16709	1040	9006	00283	5,903.58
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16709	1040	9006	00284	8,772.80
Intretinerea centrelor de reabilitare a victimelor violentelor in familie	0228	16709	1070	9012	00296	1,286.97
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii din cadrul STAS	0228	16709	1040	9006	00410	444.79
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor	0228	16709	1099	9019	00348	447.50
Alte tipuri de prestații sociale						22,600.64
Agencia Teritorială de Asistență Socială Sud-Vest	0228	16710				136,285.49
Aparat Central ATAS Sud-Vest	0228	16710	1091	9001	00005	9,537.23
Aparatele Centrale STAS-urilor	0228	16710	1091	9001	00006	14,831.22
Serviciul social „Asistența personală” din cadrul STAS-urilor	0228	16710	1012	9010	00246	43,912.89
Servicii de îngrijire sociala la domiciliu din cadrul STAS-urilor	0228	16710	1012	9010	00268	18,119.60
Serviciul social „Echipa mobilă” din cadrul STAS Cimișlia	0228	16710	1012	9010	00287	346.11
Serviciul social Azil pentru persoane cu disabilitati si pensionari	0228	16710	1012	9010	00299	1,582.14
Serviciul ortopedie și protezare	0228	16710	1012	9010	00301	335.51
Servicii de asistenta sociala comunitara	0228	16710	1012	9010	00326	15,676.16
Prestarea altor tipuri de servicii sociale unor categorii de populatie	0228	16710	1012	9010	00348	889.21
Serviciul social „Locuința protejată”	0228	16710	1012	9010	00361	215.22
Serviciul social „Respiro”	0228	16710	1012	9010	00368	754.81
Serviciul social Centrul de zi pentru copii	0228	16710	1040	9006	00282	436.38
Centrul de plasament pentru copii separati de parinti	0228	16710	1040	9006	00283	2,896.76
Servicii de asistenta parentala profesionista	0228	16710	1040	9006	00284	2,978.87
Serviciul social "Echipa mobila"	0228	16710	1040	9006	00287	415.00

Serviciul social casa de copii de tip familial	0228	16710	1040	9006	00327	4,600.53
Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii	0228	16710	1040	9006	00410	592.95
Serviciul în domeniul prevenirii violenței în familie și reabilitării victimelor infracțiunilor	0228	16710	1099	9019	00348	596.56
Alte tipuri de prestații sociale						17,568.35
Bugetul estimat pentru onorarea angajamentelor financiare asumate de Consiliile Raionale privind susținerea și/sau dezvoltarea unor servicii sociale						25,000.00